
Постановление 

Совета Народных Комиссаров Чувашской АССР 

 

О ходе реализации постановления СНК Союза ССР от 26 июля и СНК 

Чувашской АССР от 5 августа 1938 года о Всесоюзной переписи населения 

1939 года 

 

Заслушав доклады Ибресинского и Шумерлинского райисполкомов и 

содоклад начальника УНХУ Чувашской АОСР тов. Семенова А. С. о ходе 

подготовительной работы к Всесоюзной переписи населения, Совнарком 

Чувашской АССР отмечает, что Ибресинский и Шумерлинский 

райисполкомы недооценили политического и народнохозяйственного 

значения переписи населения, в результате подбор и утверждение кадров по 

переписи (счетчиков и инструкторов - контролеров) недопустимо затянули, 

районные комиссии по подбору кадров при президиумах райисполкомов до 

второй половины сентября месяца с.г. бездействовали, а впоследствии при 

утверждении кадров по переписи допустили спешку. 

Чрезвычайно медленно идет организация комиссий содействия 

переписи при сельсоветах, а организованным комиссиям не оказывается 

достаточной помощи в их работе. 

Массово раз`яснительная работа среди населения развертывается 

совершенно неудовлетворительно. 

По городу Шумерля до сего времени еще не приведены в порядок 

нумерации домов, квартир, наименование улиц и т.д. 

Управление Народно-хозяйственного учета Чувашской АССР не 

организовало достаточной помощи в работе районных инспекторов 

нархозучета. 

Такое состояние работы по подготовке к переписи населения 

поставило под угрозу срыва окончание подбора и утверждения массовых 

переписных кадров к установленному сроку Совнаркомом Союза ССР и 

своевременного проведения всех подготовительных работ. 

Совнарком Чувашской АССР постановляет: 

1. Указать председателям Ибресинского и Шумерлинского 

райисполкомов, что они не обеспечили выполнение постановления СНК 

Союза ССР и СНК Чувашской АССР о своевременном проведении на 

высококачественном уровне подготовительных работ к переписи, не 

выполнили указания о персональном утверждении массовых кадров 

переписи населения по мере подбора их и о личном руководстве этой 

работой. 

Обязать председателей Ибресинского и Шумерлинского 

райисполкомов в течение 10 дней решительно выправить положение с 

подготовкой к переписи населения. 

2. Обязать председателей райисполкомов и горсоветов: 

а) организовать плановое и персональное утверждение переписных 

кадров, с предварительной проверкой районной комиссией по подбору 



кадров, закончив эту работу к установленному сроку Совнаркомом Союза 

ССР; 

б) регулярно заслушивать на заседаниях президиумов инспекторов 

нархозучета и сельсоветов по вопросам о ходе подготовки к переписи 

населения, принимая решительные меры в немедленному исправлению всех 

выявленных недочетов; 

в) к 25 сентября с. г. закончить организацию комиссий содействия 

переписи во всех сельсоветах, уличных комитетах, крупных колхозах и 

предприятиях. 

г) развернуть массово-раз`яснительную работу среди населения о 

задачах переписи населения о задачах переписи населения, а также 

организовать социалистическое соревнование среди сметчиков, 

инструкторов-контролеров и комиссий содействия переписи населения за 

лучшее и своевременное проведение подготовительной работы к переписи 

населения. 

3. Предложить Управлению народнохозяйственного учета 

организовать пол вопросам подготовки к переписи надлежащий инструктаж 

и консультацию инспекторов народно-хозяйственного учета. Практиковать 

систему периодических вызовов районных инспекторов НХУ с докладами в 

УНХУ о ходе подготовки к переписи населения. 

4. Обязать Управление народно-хозяйственного учета командировать 

своих работников в отстающие районы по подготовке к переписи населения 

для оказания практической помощи в проведении подготовительных 

мероприятий. 

 

 

Зам. Председателя 

Совнаркома 

Чувашской АССР          А.Сомов 

 

За Управделами 

Совнаркома 

Чувашской АССР          В.Лебедев 

 

г. Чебоксары 

21 сентября 1938 года 


